
1 ЗАРЕГИСТРИРОВАНО 
" i Реrистрационный №-=r: ~ 5(3:l' 
! -
1 от ''.3!)'~~::3:::t:j~[."'~· 

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(Минсельхоз России) 

ПРИКАЗ 

от 1 декабря 2022 г. No 843 

Москва 

Об утверждении Правил и норм в области племенного животноводства 

«Методика проверки и оценки племенных лошадей рысистых пород 

на ипподромах Российской Федерации» и формы карточки учета 

результатов испытаний племенной лошади рысистой породы 

В соответствии со статьями 26 и 29 Федерального закона 

от 3 августа 1995 г. № 123-ФЗ «О племенном животноводстве» (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 1995, № 32, ст. 3199; 2021, № 50, 

ст. 8411), пунктом 1 и подпунктом 5.2.12 пункта 5 Положения 

о Министерстве сельского хозяйства Российской Федерации, 

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации 

от 12 июня 2008 г. № 450 (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2008, № 25, ст. 2983; 2022, № 5, ст. 768), пр и к азы в а ю: 

1. Утвердить: 

Правила и нормы в области племенного животноводства 

«Методика проверки и оценки племенных лошадей 



2 

рысистых пород на ипподромах Российской Федерации, согласно 

приложению № 1 к настоящему приказу; 

форму карточки учета результатов испытаний племенной лошади 

рысистой породы согласно приложению № 2 к настоящему приказу. 

2. Признать утратившим силу приказ Минсельхоза России 

от 7 августа 2014 г. № 308 «Об утверждении Правил и норм в области 

племенного животноводства, устанавливающих методику проверки 

и оценки племенных лошадей рысистых пород на ипподромах Российской 

Федерации и формы карточки учета результатов испытаний племенной 

лошади рысистой породы» ( зарегистрирован Минюстом России 

21 октября 2014 г., регистрационный № 34376). 

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2023 г. и действует 

до 1 сентября 2029 г. 

И.о. Министра М.И. Увайдов 



Приложение № 1 
к приказу Минсельхоза России 

от 1 декабря 2022 г. № 843 

Правила и нормы в области племенного животноводства «Методика 

проверки и оценки племенных лошадей рысистых пород на 

ипподромах Российской Федерации» 

1. Общие положения 

1. В соответствии с Правилами и нормами в области племенного 

животноводства «Методика проверки и оценки племенных лошадей 

рысистых пород на ипподромах Российской Федерации» (далее -

Методика) осуществляется проверка и оценка племенных лошадей по 

собственной продуктивности орловской, русской, американской и 

французской рысистых пород 

соответственно). 

(далее лошади, Испытания 

2. Испытания лошадей осуществляются посредством проведения 

заездов. 

3. Испытания проводятся в племенных хозяйствах (ипподромах), 

где достигнут установленный уровень продуктивности племенных 

животных. 1 

4. Испытания проводятся в соответствии с календарным планом 

Испытаний, ежегодно утверждаемым ипподромом. 

5. Для проведения Испытаний и определения их результатов 

ипподромом создается судейская коллегия в составе главного судьи 

(председатель судейской коллегии) и судей (в количестве трех человек, в 

том числе судьи-секретаря). 

Судейская коллегия принимает решения большинством голосов. При 

равенстве голосов, решающим является голос главного судьи. 

1 Статья 26 Федерального закона от 3 августа 1995 г. № 123-ФЗ «О племенном животноводстве» 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, № 32, ст. 3199; 2021, № 50, ст. 8411) (далее -
Закон о племенном животноводстве). 



2 

11. Призовые дорожки 

6. Для обеспечения достоверности и сравнимости результатов 

Испытаний лошади на ипподромах испытываются на призовых дорожках, 

соответствующих следующим требованиям: 

форма - эллипсоидная, длина - не менее 800 метров, ширина 

на прямых отрезках - не менее 15 метров, угол наклона на виражах внутрь 

круга - от 3 до 11 градусов, покрытие призовых дорожек должно быть 

однородным и нивелированным, а также упругим для сохранения 

сухожильно-связочного аппарата лошадей; 

наличие дистанционных знаков с указанием мест стартов на разные 

дистанции, границ отрезков по 400 метров, финиша. 

На внутренней бровке призовой дорожки устанавливаются щиты 

с цифрами, обозначающими дистанцию, а также участки дистанции, 

на которых осуществляется учет резвости лошадей в соответствии 

с пунктом 80 настоящих Правил. 

7. Измерение длины призовой дорожки и отдельных дистанций на 

ней проводится представителями ипподрома до начала каждого сезона 

Испытаний. Измерение длины призовой дорожки проводится 

с отступлением от внутренней ее бровки на расстоянии 7 5 сантиметров. 

111. Условия допуска лошадей к участию в Испытаниях 

8. К Испытаниям допускаются лошади, зарегистрированные и (или) 

имеющие племенные свидетельства2. 

Жеребцы испытываются с двух до четырнадцати лет, кобылы - с двух 

до десяти лет. Возраст лошадей исчисляется с 1 января года их рождения. 

9. Лошади двух лет допускаются к Испытаниям с 1 марта, но не 

ранее даты своего рождения. С 1 мая к Испытаниям допускаются лошади 

2 Статьи 2, 22 Закона о племенном животноводстве. 



3 

двух лет независимо от даты их рождения. 

1 О. К участию в Испытаниях не допускаются кобылы, жеребые более 

120 календарных дней, хромые лошади, а также лошади слепые на оба 

глаза. 

11. Испытания лошадей проводятся на различные дистанции рысью 

в заездах в двухколесных качалках - экипажах (далее - качалки), а также 

рысью под седлом или в заездах в русских тройках. 

12. Испытания лошадей проводятся по породам и возрастным 

группам. 

13. Резвость лошадей определяется их максимальной резвостью 

в переводе на 1 ООО метров. 

14. Для каждой возрастной группы по породам лошадей 

ипподромами устанавливается минимальное время, за которое лошадь 

преодолевает дистанцию 1600 метров на сезон Испытаний. 

15. Лошади русской, американской и французской рысистых пород 

испытываются совместно. 

16. Лошади двух лет выступают в заездах с лошадьми своего 

возраста, трех лет - в заездах с лошадьми в возрасте старше трех лет с 

общего старта и в заездах, проводимых по принципу уравнивания шансов 

лошадей разного возраста или имеющих различную сумму выигрыша 

посредством различной дистанции (далее - гандикапы), с 1 июля. 

17. Лошади орловской рысистой породы испытываются 

в ограничительных заездах для этой породы, а также допускается их 

участие в заездах с лошадьми русской, американской и французской 

рысистых пород того же возраста в случае недостаточности на ипподроме 

поголовья лошадей орловской рысистой породы, необходимого для 

проведения ограничительных заездов. 

18. Лошади двух лет допускаются к участию в Испытаниях не более 

трех раз в месяц. 

19. Лошади всех возрастов допускаются к участию в одном заезде 



4 

в день и не более чем в двух заездах в неделю. 

20. Лошади испытываются в качалках: 

с двух лет - на дистанцию 1600 метров; 

с трех лет- на дистанции 1600, 2000, 2400 и (или) 2800 метров; 

с четырех лет и старше - на дистанции 1600, 2000, 2400, 2800, 3000, 

3200, 4800 и (или) 6400 метров. 

21. Лошади испытываются в бегах рысью под седлом: 

с трех лет- на дистанции 1600, 2000 и (или) 2400 метров; 

с четырех лет - на дистанции 1600, 2000 и (или) 2400 метров, 

с 1 июня - 1600, 2000, 2400, 2800, 3000 и (или) 3200 метров; 

с пяти лет и старше - на дистанции 1600, 2000, 2400, 2800, 3000, 3200, 

4800 и (или) 6400 метров. 

22. Лошади испытываются в заездах в русских тройках: центральная 

лошадь в упряжке (далее - коренник) - с четырех лет и старше, лошади, 

находящиеся слева и справа от коренника (далее - пристяжные), - с трех лет 

и старше на дистанции 1600, 2000, 2400, 2800, 3000, 3200 и (или) 4800 метров. 

23. Для сравнимости работоспособности лошадей резвость, 

· показанная ими любой дистанции, переводится на 1 ООО метров 

по следующей формуле: 

Р= lОООхРд: Д, 

где Р - резвость на 1 ООО метров; 

Рд - резвость на дистанции; 

Д - дистанция. 

IV. Проведение Испытаний с полуфиналами и в гандикапах 

24. Если количество записанных лошадей для участия в заезде 

превышает технические возможности ипподрома по проведению заезда в 

один старт, любой заезд для лошадей трех лет и старше (кроме гандикапов) 

проводится с полуфинальными стартами. Полуфинальные старты и 



5 

финальный заезд разыгрываются на одинаковую дистанцию. 

Лошади распределяются по равноценным полуфинальным стартам 

в соответствии с текущим выигрышем. Стартовые номера в 

полуфинальных стартах и финальном заезде определяются жеребьевкой. 

Полуфинальные старты проводятся подряд друг за другом. 

В финальном заезде участвуют лошади, занявшие наивысшие места 

в полуфинальных стартах. 

25. Гандикапы по возрасту или по сумме выигрыша проводятся для 

лошадей трех, четырех лет и старше на дистанции от 1600 метров и более. 

В гандикапах по возрасту: 

лошади трех лет принимают старт с основной дистанции; 

лошади четырех лет принимают старт с дистанции, увеличенной 

не менее чем на 20 метров; 

лошади пяти лет и старше принимают старт с дистанции, 

увеличенной не менее чем на 40 метров; 

В гандикапах по сумме выигрыша индивидуальные дистанции для 

каждого участника заезда устанавливаются в соответствии с пунктом 30 

настоящих Правил согласно сумме выигрыша - от меньшей к большей. 

Лошади с наименьшей суммой выигрыша принимают старт с основной 

дистанции. Линии старта для лошадей разных групп устанавливаются 

с интервалами 20 метров друг от друга. 

Увеличение дистанции в любом гандикапе не должно превышать: 

для лошадей трех лет - 60 метров; 

для лошадей четырех лет и старше - 80 метров. 

V. Виды заездов 

26. Испытания в заездах, проводимые ежегодно для лошадей 

определенных пород и возрастов в одни и те же календарные сроки с 

соблюдением одинаковых условий, являются традиционными. 



6 

Результаты заездов оцениваются в баллах. 

Традиционные заезды разделяются на две группы - первую 

и вторую. 

Традиционные заезды первой группы проводятся для лошадей, 

рожденных на территории Российской Федерации. 

Традиционные заезды второй группы проводятся для лошадей 

русской, американской и французской рысистых пород, рожденных на 

территории Российской Федерации, и являются открытыми для лошадей, 

рожденных за рубежом. 

Традиционные заезды второй группы для лошадей орловской 

рысистой породы проводятся для лошадей, рожденных на территории 

Российской Федерации. 

ПЕРЕЧЕНЬ 

традиционных заездов первой группы для лошадей русской, 

американской и французской рысистых пород 

Наименование заезда 
Пол, возраст Дистанция, 

Баллы 
лошадей метров 

Талантливого жеребцы и кобылы 1600 3600 
двух лет 

Гибрида жеребцы и кобылы 1600 6000 
трех лет 

Большой Всероссийский жеребцы и кобылы 1600 и (или) 10000 
(Дерби) четырех лет 2000 и (или) 

2400 и (или) 
2800 и (или) 
3000 и (или) 

3200 



7 

Большой 4-х летний жеребцы и кобылы 1600 и (или) 10000 
(Дерби) ( с указанием четырех лет 2000 и (или) 
субъекта Российской 2400 и (или) 
Федерации или города, 2800 и (или) 

в котором 3000 и (или) 
он разыгрывается) 3200 

Большой четырехлетний кобылы четырех лет 1600 и (или) 5000 
для кобыл 2000 и (или) 

2400 и (или) 
2800 и (или) 
3000 и (или) 

3200 

Мемориал выдающихся жеребцы и кобылы 2400 5400 
наездников четырех лет 

Имени Министерства жеребцы и кобылы 3200 6000 
сельского хозяйства четырех лет 

Российской Федерации 

Имени Российской жеребцы и кобылы 3200 6000 
Федерации четырех лет и старше 

Элиты жеребцы и кобылы 1600 и (или) 8000 
пяти лет и старше 2000 и (или) 

2400 и (или) 
2800 и (или) 
3000 и (или) 

3200 

Имени С.М. Буденного жеребцы и кобылы 2400 5800 
пяти лет и старше 

Гильдейца жеребцы и кобылы 1600 и (или) 4800 
четырех лет 2000 и (или) 

2400 и (или) 
2800 и (или) 
3000 и (или) 

3200 

Имени В.О. Витта жеребцы и кобылы 1600 4600 
(зимний) четырех лет 



8 

Для лошадей орловской рысистой породы 

Улова жеребцы и кобылы 1600 3600 
двух лет 

Ковбоя жеребцы и кобылы 1600 6000 
трех лет 

Иппика жеребцы и кобылы 2400 4800 
трех лет 

Барса жеребцы и кобылы 1600 и (или) 9000 
четырех лет 2000 и (или) 

2400 и (или) 
2800 и (или) 
3000 и (или) 

3200 

Большой четырехлетний кобылы четырех лет 1600 и (или) 5000 
орловский для кобыл 2000 и (или) 

2400 и (или) 
2800 и (или) 
3000 и (или) 

3200 

В честь селекционеров жеребцы и кобылы 2400 5000 
четырех лет 

Имени А.Г. Орлова жеребцы и кобылы 3200 6600 
пяти лет и старше 

Пиона жеребцы и кобылы 2400 и (или) 8000 
пяти лет и старше 2800 и (или) 

3000 и (или) 
3200 

Национальное достояние жеребцы и кобылы 1600 и (или) 10000 
пяти лет 2000 и (или) 

2400 и (или) 
2800 и (или) 
3000 и (или) 
3200 и (или) 

4800 



9 

ПЕРЕЧЕНЬ 

традиционных заездов второй группы для лошадей русской, 

американской и французской рысистых пород 

Наименование заезда 
Пол, возраст Дистанция, 

Баллы 
лошадей метров 

Вступительный жеребцы и кобылы 1600 3000 
двух лет 

Проталинки кобылы двух лет 1600 3000 

Имени Прилепского жеребцы и кобылы 1600 3600 
конного завода (зимний) трех лет 

Будущности жеребцы и кобылы 1600 4000 
трех лет 

Имени С.А. Касименко жеребцы и кобылы 1600 3600 
трех лет 

В честь работников жеребцы и кобылы 1600 3600 
сельского хозяйства трех лет 

Имени Локотского жеребцы и кобылы 2400 4800 
конного завода трех лет 

Гладкой (летний) кобылы трех лет 1600 4000 

Рангоута жеребцы и кобылы 2400 4800 
четырех лет 

Мазурки (зимний) кобылы четырех лет 1600 4000 

Памяти Неизвестного жеребцы и кобылы 1600 4600 
солдата четырех лет 

«Золотая осень» жеребцы и кобылы 2400 5000 
четырех лет 

Имени Злынского конного кобылы четырех лет 2400 5000 
завода 

В честь Дня Победы жеребцы и кобылы 1600 4000 
четырех лет 

Имени ипподрома жеребцы и кобылы 1600 4000 
(по месту розыгрыша) четырех лет 

и старше 

Сорренто жеребцы и кобылы 2400 5000 
четырех лет 

и старше 



10 

В честь Дня Конституции жеребцы и кобылы 2400 5000 
Российской Федерации четырех лет 

и старше 

Спортивный (рысью под жеребцы и кобылы 2400 4800 
седлом) четырех лет 

и старше 

Новогодний (зимний) жеребцы и кобылы 1600 4000 
пяти лет и старше 

Имени журнала жеребцы и кобылы 2400 5000 
«Коневодство и конный пяти лет и старше 

спорт» (зимний) 

Первомайский жеребцы и кобылы 1600 4000 
пяти лет и старше 

Павлина жеребцы и кобылы 2400 5000 
пяти лет и старше 

В честь Дня России жеребцы и кобылы 2400 5000 
пяти лет и старше 

Для лошадей орловской рысистой породы 

Вступительный жеребцы и кобылы 1600 3000 
двух лет 

Былой Мечты кобылы двух лет 1600 3000 

Имени В.И. Шишкина жеребцы и кобылы 1600 3600 
(зимний) трех лет 

Имени Алтайского кобылы трех лет 1600 4000 
конного завода 

Имени Новотомниковского кобылы трех лет 1600 3600 
конного завода (зимний) 

Кипра жеребцы и кобылы 1600 3600 
трех лет 

Имени Московского кобылы трех лет 2400 4000 
конного завода 

Имени П.Н. Кулешова жеребцы и кобылы 1600 4600 
(зимний) четырех лет 

Имени Пермского конного жеребцы и кобылы 2400 4800 
завода (зимний) четырех лет 

Гондолы (зимний) кобылы четырех лет 1600 4000 



11 

Отклика жеребцы и кобылы 1600 и (или) 4600 
четырех лет 2000 и (или) 

2400 и (или) 
2800 и (или) 
3000 и (или) 

3200 

Морского Прибоя жеребцы и кобылы 1600 4000 
четырех лет 

Дистанционный в честь жеребцы и кобылы 2400 и (или) 5400 
города (по месту четырех лет 2800 и (или) 
розыгрыша) 3000 и (или) 

3200 

Имени В.С. Грица кобылы четырех лет 2400 5000 

Имени Маршала жеребцы и кобылы 1600 4000 
К.К. Рокоссовского четырех лет 

и старше 

Крепыша жеребцы и кобылы 2400 и (или) 5000 
четырех лет 2800 и (или) 
и старше 3000 и (или) 

3200 

Квадрата жеребцы и кобылы 2400 4800 
четырех лет 

и старше 

Имени Хреновского жеребцы и кобылы 3200 6000 
конного завода четырех лет 

и старше 

Имени Чесменского кобылы четырех лет 1600 и (или) 5000 
конного завода 2000 и (или) 

2400 

Имени ВНИИ коневодства жеребцы и кобылы 1600 4000 
(зимний) пяти лет и старше 

Русская зима (зимний) жеребцы и кобылы 2400 5000 
пяти лет и старше 

Весенний жеребцы и кобылы 1600 4000 
пяти лет и старше 

Имени А.В. Соколова жеребцы и кобылы 2400 5000 
пяти лет и старше 

Имени Я.И. Бутовича жеребцы и кобылы 3200 6000 
пяти лет и старше 



12 

В честь Дня Победы в жеребцы и кобылы 1600 и (или) 4000 
Великой Отечественной пяти лет и старше 2000 и (или) 
войны 2400 и (или) 

2800 и (или) 
3000 и (или) 

3200 

Имени Маршала жеребцы и кобылы 1600 и (или) 4600 
Г.К. Жукова пяти лет и старше 2000 и (или) 

2400 

27. Стоимость заездов, не являющихся традиционными, 

устанавливается ипподромом: 

для лошадей двух лет - не более 400 баллов; 

для лошадей трех лет - не более 600 баллов; 

для лошадей четырех лет - не более 800 баллов; 

для лошадей старше четырех лет - не более 1 ООО баллов. 

VI. Запись лошадей для участия в заездах 

28. На ипподроме назначается лицо, ответственное за прием заявок и 

составление программ Испытаний (далее- зоотехник по записи). 

29. Заявка на участие лошади в Испытаниях подается зоотехнику 

по записи тренером или владельцем лошади за их подписью лично или 

посредством электронных средств связи. В заявке на участие лошади 

в Испытаниях указываются: кличка лошади, ее возраст, порода, 

наименование и дата проведения заезда, дистанция, фамилия наездника, 

цвета камзола и шлема. Для прибывающих на ипподром для Испытаний 

лошадей дополнительно указываются: резвость лошади (при наличии) и 

результаты последних трех выступлений (при наличии), в случае если 

лошадь выступает впервые - резвость не указывается, в случае если 

лошадь выступает во второй раз - указывается резвость первого 

выступления, в случае если лошадь выступает в третий раз - указывается 

резвость первого и второго выступлений, сумма выигрыша ( при наличии), 



13 

пол, масть, происхождение, место рождения, владелец, отсутствие 

(наличие) дисквалификаций лошади. 

30. В зависимости от количества лошадей, заявленных на участие 

в заезде, они распределяются зоотехником по записи по сумме выигрыша 

от минимальной до максимальной и разделяются последовательно на 

заезды. 

31. При попадании в один заезд двух и более лошадей, заявленных 

на одного наездника, зоотехником по записи по согласованию с тренером 

вторая и последующие лошади включаются в другой заезд с лошадьми, 

имеющими большую сумму выигрыша. 

В этом случае зоотехником по записи участники заездов 

перемещаются в соответствии с последовательностью в записке. 

32. Количество заездов определяется исходя из количества 

заявленных к участию в заездах лошадей и технических возможностей 

ипподрома 

по проведению заездов. 

3 3. Запись на участие в заездах для лошадей, ранее проходивших 

Испытания, осуществляется зоотехником по записи по выигрышу согласно 

представленной владельцем лошади карточке учета результатов Испытаний 

лошади. 

34. Минимальное и максимальное количество лошадей при записи 

на участие в заездах определяется зоотехником по записи исходя 

из технических возможностей ипподрома по проведению заездов. 

35. Стартовые номера лошадей, записанных в заезды (кроме 

традиционных заездов), определяются зоотехником по записи исходя 

из занимаемых рангов по сумме выигрыша. Первый номер присваивается 

лошади с наименьшей суммой выигрыша, последний - с наибольшей 

суммой выигрыша. 

При равной сумме выигрыша участников заезда, а также 

в традиционных заездах стартовые номера определяются жеребьевкой. 



14 

Процедура жеребьевки доступна для наездников и владельцев 

лошадей, заявленных для участия в заезде. 

VII. Программа Испытаний 

36. По результатам записи лошадей на участие в заездах ипподромом 

составляется программа Испытаний (далее - Программа), в которую после 

утверждения ипподромом внесение изменений не допускается. 

3 7. По каждому заезду в Программе указываются: порядковый номер 

заезда в этот день и в этом году, время начала заезда ( час, минута), 

наименование заезда (при наличии), пол лошади (при совместных 

Испытаниях жеребцов и кобыл), порода ( если в заезде участвуют лошади 

разных пород), возраст лошадей ( при Испытаниях лошадей разного 

возраста), дистанция, стоимость каждого места в заездах. 

38. По каждой участвующей в заезде лошади в Программе 

указываются: 

номер и дата проведения последнего заезда, в котором участвовала 

лошадь (при наличии), стартовый номер, кличка, масть, пол (при 

совместных Испытаниях жеребцов и кобыл), год рождения ( при 

Испытаниях лошадей разного возраста), происхождение, место рождения, 

общая сумма выигрыша лошади ( при наличии), наибольшая резвость в 

переводе на 1 ООО метров с указанием ипподрома, на котором она была 

показана ( при наличии), резвость и занятые места 

в последних трех Испытаниях (при наличии), в случае если лошадь 

выступает в первые резвость и занятые места не указываются, в случае 

если лошадь выступает во второй раз - резвость и занятое место первого 

заезда, в случае если лошадь выступает в третий раз - резвость и занятые 

места первого и второго заезда, общая сумма выигрыша (при наличии); 

сокращенное наименование юридического лица или фамилия и 

инициалы физического лица - владельца лошади; 



15 

фамилия, инициалы, цвета камзола и шлема наездника. 

VIII. Требования к инвентарю и экипировке наездников 

39. В сборке упряжи, качалке и запряжке лошади не должны 

применяться приспособления, препятствующие управлению лошадью, 

травмирующие ее или причиняющие ей боль, полностью блокирующие 

зрение лошади, а также представляющие опасность для других участников 

Испытаний. 

40. Участие в заездах в качалках без защитных дисков на колесах 

не допускается. 

41. Длина хлыста не должна превышать 125 сантиметров, 

за исключением заездов рысью под седлом, в которых длина хлыста 

не должна превышать 7 5 сантиметров. 

42. Наездники в период Испытаний должны быть одеты в камзолы, 

шлемы и белые брюки. В заездах рысью под седлом наездники должны 

быть одеты в защитные жилеты. 

IX. Предстартовый распорядок 

43. За тридцать минут до начала Испытаний главным судьей подается 

сигнал ( один удар колокола), означающий открытие Испытаний 

на ипподроме. 

44. Заявления тренеров о замене наездников подаются в судейскую 

коллегию в письменной форме с указанием причины не позднее чем 

за два часа до начала Испытаний, а в период проведения Испытаний -

не позднее чем за один час до начала заезда. 

45. Решение о замене наездника или об отказе в замене наездника 

принимается главным судьей ипподрома. 

46. При выезде на предстартовую подготовку у лошадей с обеих 

сторон седелки, предназначенной для крепления качалки к лошади, 



16 

тренером закрепляются стартовые номера, указанные в Программе. 

4 7. Перед заездом главным судьей подается второй сигнал (два удара 

колокола), означающий, что лошади подаются для проведения проверки 

соответствия стартовых номеров, осмотра качалок, лошадей и наездников. 

48. За две минуты до начала заезда главным судьей подается третий 

сигнал ( три удара колокола), означающий, что участники заезда должны 

направиться к месту старта. 

XI. Прием старта 

49. Лошади принимают старт в рядах в соответствии с 

последовательностью стартовых номеров, при этом лошади располагаются 

в порядке от меньшего номера к большему от внутренней бровки к 

внешней бровке призовой дорожки. Лошади второго и последующих рядов 

располагаются по этому же принципу. 

50. В случае снятия одного из участников заезда с участия в заезде 

оставшиеся участники заезда смещаются с внешней стороны призовой 

дорожки на освободившееся место. 

51. В случае фальстарта по вине наездника или в связи 

с неуправляемостью лошади на старте данная лошадь перемещается 

во второй ряд (кроме гандикапов). 

52. Решение о снятии лошади с участия в заезде в случае аварии, 

поломки качалки, обрыва сбруи, закидки, неуправляемости, травмы или 

расковки принимается главным судьей ипподрома. 

53. Старт может быть общим (за стартовой машиной или без нее) или 

раздельным (в гандикапах). 

54. При общем старте без использования стартовой машины после 

третьего сигнала участники заезда, соблюдая порядок стартовых номеров, 

едут укороченной рысью до вспомогательного столба, находящегося 

от линии старта на расстоянии от 80 до 100 метров. Участниками заезда 



17 

выдерживается равнение по лошади, определенной судьей на старте. 

Если между первой и последней лошадью в шеренге расстояние 

составляет более 1 О метров, при обрыве сбруи, поломке качалки, падении 

наездника (далее - аварийная ситуация), закидке лошади или в случае 

нарушения наездниками порядка стартовых номеров главным судьей 

дается сигнал фальстарта (частые удары колокола). 

Заезд начинается по команде судьи на старте «Пошел», 

сопровождающейся опусканием флага. 

55. При использовании стартовой машины ипподром устанавливает 

расстояние от линии старта лошадей и линии начала движения стартовой 

машины в соответствии с техническими особенностями призовой 

дорожки. Стартовая машина оснащается крыльями, на которых 

располагаются номера для выравнивания лошадей. За 100 метров до 

линии старта лошадей участники заезда занимают места на пр~зовой 

дорожке в соответствии со стартовыми номерами. 

Стартовая машина начинает движение по команде судьи на старте. 

За 50 метров до линии старта машина набирает скорость свыше 

30 километров в час, отрывается от лошадей и освобождает призовую 

дорожку для участников заезда. 

Сигнал фальстарта при старте за стартовой машиной подается 

главным судьей в аварийных ситуациях или в случае, когда участник заезда 

принял старт впереди крыльев стартовой машины. 

56. Старт в гандикапах дается при помощи стартовых флажков. 

После третьего сигнала колокола участники заезда выстраиваются 

в порядке, соответствующем принятию старта. За 100 метров до стартовой 

клетки участниками заезда начинается движение шагом. 

Движение возглавляет лошадь, принимающая старт по внутренней 

бровке призовой дорожки в каждой клетке. 

После команды судьи на старте «Приготовиться» участниками заезда 

занимаются исходные позиции с внешней стороны стартовой клетки. 



18 

После команды судьи на старте «По местам» участниками заезда 

занимаются позиции внутри стартовой клетки согласно номерам. 

Заезд начинается по команде судьи на старте «Пошел», 

сопровождающейся опусканием стартовых флажков. 

57. Сигнал фальстарта в гандикапах подается в случае нарушения 

участниками заезда стартовых клеток, 

предусмотренной пунктом 25 настоящих 

возникновения аварийных ситуаций. 

дистанции 

Правил, или 

гандикапа, 

в случае 

58. После подачи сигнала фальстарта участники заезда возвращаются 

на стартовую позицию для повторного старта. 

59. Заезд начинается после одиночного сигнала колокола. Заезд 

считается несостоявшимся, если участники приняли старт без команды 

судьи на старте или звукового сигнала. 

60. Лошадь считается стартовавшей с момента пересечения 

стартовой линии. 

61. До пересечения стартовой линии участники заезда соблюдают 

прямолинейное движение и порядок стартовых номеров. 

62. После пересечения линии старта участники заезда соблюдают 

прямолинейное движение на отрезке не менее чем 50 метров. 

63. По аварийным или техническим причинам по решению судейской 

коллегии заезд может быть остановлен. 

В случае если лошади прошли менее 800 метров дистанции, после 

устранения причин остановки заезда он возобновляется. В случае если 

лошади прошли более 800 метров дистанции, заезд признается 

несостоявшимся судейской коллегией. 

XII. Езда в заездах 

64. В случае съезда с призовой дорожки участникам заезда, 

не закончившим дистанцию, необходимо незамедлительно сообщить 

судейской коллегии о причине съезда с призовой дорожки. 



19 

65. Если лошадь сбилась в галоп за 200 метров и более до линии 

финиша, участнику заезда необходимо направить ее к наружной бровке 

призовой дорожки, не создавая помех для других участников заезда. 

66. Если лошадь сбилась в галоп менее чем за 200 метров до линии 

финиша, участнику заезда необходимо направить ее вперед без снижения 

скорости, сохраняя направление движения. 

67. На дистанции, кроме выхода на финишную прямую, участник 

заезда может менять направление, опередив сзади идущих лошадей не 

менее чем на 1,5 запряжки. 

68. После выхода на финишную прямую изменение направления 

движения участниками заезда не допускается. 

69. После прохождения финиша на расстоянии не менее 100 метров 

снижение скорости движения лошади не допускается. 

70. К нарушениям правил езды в заездах относятся: 

а) непринятие старта, фальстарт и принятие старта не со своего 

номера; 

б) езда участника заезда в заведомо заниженном темпе на отрезке 

дистанции 400 метров и более; 

в) действия участника заезда, повлекшие за собой изменение хода, 

скорости, траектории движения и (или) сбой соперника (далее - помехи), 

включая: 

пересечение направления движения другого участника заезда, 

не опередив его на 1,5 запряжки; 

отвод другой лошади вправо или влево; 

езда зигзагами, мешающая другим участникам; 

зажатие между двумя лошадьми третьей; 

снижение темпа бега, мешающее участникам, едущим сзади, в том 

числе при сбое; 

г) избыточное использование средств посыла лошадей на финишной 

прямой (более пяти ударов хлыстом по лошади); 



20 

д) удары хлыстом по колесным дискам качалки и по стартовым 

номерам, закрепленным к седелке качалки. 

XIII. Сбои, проскачки, неправильный ход, галоп к столбу 

71. Допускается количество сбоев с рысистого аллюра, когда лошадь 

переходит с рыси на галоп и при этом делает три и более скачков: 

для лошадей 2-х лет - три сбоя по дистанции; 

для лошадей 3-х лет и старше на дистанции 1600, 2000 и (или) 

2400 метров - два сбоя, более 2400 метров - три сбоя. 

72. Проскачка фиксируется судейской коллегией в случаях, когда 

лошадь на сбое выигрывает пространство или на участке более 50 метров 

не отстает от других участников или скачет, не подчиняясь наезднику, 

более 100 метров. 

73. Проскачка не фиксируется в случаях, когда наездник уходит 

вперед во избежание помех другим участникам заезда, но не более чем 

на расстояние 150 метров. 

74. Неправильный ход судейской коллегией признается у лошади, 

бегущей с нарушением рысистого аллюра либо иноходью более 100 метров. 

7 5. Лошадь, сделавшая лишние сбои, проскачку, имевшая 

неправильный ход по дистанции либо прошедшая линию финиша галопом 

либо иноходью, дисквалифицируется судейской коллегией в данном заезде. 

7 6. Лошадь дисквалифицируется судейской коллегией, если проходит 

часть дистанции без наездника. 

77. Резвость лошади, дисквалифицированной за лишние сбои, 

проскачку, неправильный ход или галоп либо иноходь к столбу, вносится 

зоотехником по записи в карточку учета результатов испытаний лошади 

рысистой породы с соответствующей отметкой: «л. сб.», «пр.», «их», «гкс» 

и «икс» соответственно и не может являться ее пожизненным рекордом. 



21 

Резвость лошади, дисквалифицированной за прохождение дистанции без 

наездника, не вносится в карточку учета результатов испытаний лошади 

рысистой породы. 

XIV. Определение победителей заездов 

78. Момент пересечения первой лошадью линии финиша 

фиксируется судейской коллегией одним ударом колокола. 

Последовательность прихода лошадей к финишу и их резвость 

фиксируются судейской коллегией с помощью специальной установки 

фотофиниша или визуально в момент касания головы каждой лошади 

финишной черты. 

79. Резвость лошадей в заездах определяется секундомерами или 

специальной аппаратурой с точностью до О, 1 секунды. 

80. Учет резвости лошадей на финише производится судейской 

коллегией для всех участников заезда. Резвость на отдельных участках 

дистанции учитывается только для лидера, не дисквалифицированного 

на данный момент на данном участке. 

Учитывается резвость на каждых 400 метров дистанции, а также 

на первом отрезке менее 400 метров. 

81. Победители и призеры заездов определяются судейской 

коллегией по последовательности прихода лошадей к финишу при 

отсутствии нарушений ими правил езды в заездах, повлиявших на 

результат. 

82. Сведения о лошадях, закончивших заезд на первом и призовых 

местах, объявляются судейской коллегией после сбора информации 

от судей, а также после рассмотрения поступивших претензий. 

Претензии по заезду принимаются главным судьей в течение трех 

минут после финиша. 

Протест в судейскую коллегию подается наездником - участником 



22 

заезда. Протесты рассматриваются в течение пяти минут. 

Решение судейской коллегии о порядке прихода лошадей к финишу 

и о присуждении призовых мест участникам заезда является 

окончательным. 

83. Место, занятое дисквалифицированной лошадью, присуждается 

судейской коллегией следующей пришедшей к финишу лошади. 

84. Судейская коллегия признает победителями в заезде двух и более 

лошадей, коснувшихся первыми финишной черты одновременно ( «голова 

в голову»). 

85. Результаты Испытаний заносятся секретарем судейской коллегии 

в технический протокол, который подписывается главным судьей 

и секретарем судейской коллегии. 

XV. Распределение сумм заезда 

86. Стоимость заезда между победителями и призерами 

распределяется в зависимости от количества лошадей, записанных для 

участия в заездах: 

а) в традиционных заездах представлена в таблице 1 : 

Таблица 1 

Количество Стоимость от общей суммы заезда в процентах 

записанных 

лошадей, 1 место 2 место 3 место 4 место 5 место 
голов 

4 50 30 20 х х 

от 5 до 7 50 25 15 10 х 

более 7 50 25 15 6 4 

б) в других заездах, кроме заездов в русских тройках, представлена в 

таблице 2: 



23 

Таблица 2 

Количество Стоимость от общей суммы заезда в процентах 

записанных 

лошадей, 1 место 2 место 3 место 4 место 5 место 
голов 

4 50 30 20 х х 

ОТ 5 ДО 8 50 25 15 10 х 

более 8 50 25 15 6 4 

в) между заездами в русских тройках представлена в таблице 3: 

Таблица 3 

Количество 
Стоимость от общей суммы заезда в процентах 

записанных троек, 

штук 1 место 2 место 3 место 4 место 

2 70 30 х х 

3 50 30 20 х 

4 и более 50 25 15 10 

87. Суммы заезда и количество призовых мест не изменяются 

при снятии лошадей в день розыгрыша заезда. 

88. При Испытаниях лошадей орловской рысистой породы 

в ограничительных заездах для этой породы сумма заезда устанавливается 

на 30% выше суммы заезда для лошадей русской, американской 

и французской рысистых пород того же возраста. 

Лошадям орловской рысистой породы, занявшим призовые места при 

совместных Испытаниях с лошадьми русской, американской 

и французской рысистых пород, начисляется дополнительная сумма в 

размере 50% от выигранной суммы заезда. 



24 

XVI. Заезды в русских тройках 

89. При Испытаниях в заездах в русских тройках коренником 

является лошадь рысистой породы, пристяжными - лошади верховой или 

рысистой пород. Коренник бежит рысью, пристяжные - галопом. 

90. Кроме наездника во время Испытаний в экипаже находятся два 

седока-помощника, которые управляют пристяжными. Посылать коренника 

и пристяжных разрешается хлыстом и вожжами. 

91. Переход коренника с рыси на галоп, если при этом он сделал 

три и более скачка, признается сбоем. Допускается количество сбоев: 

от 1600 до 2000 метров - 4 сбоя, от 2000 до 3000 метров - 5 сбоев 

и от 3000 метров и более - 6 сбоев. 

92. Коренник, сделавший лишние сбои, проскачку, имевший 

неправильный ход по дистанции, либо прошедший линию финиша галопом 

либо иноходью, дисквалифицируется судейской коллегией в данном заезде 

с одновременной дисквалификацией пристяжных. Резвость коренника, 

дисквалифицированного за лишние сбои, проскачку, неправильный ход или 

галоп либо иноходь к столбу, вносится зоотехником по записи в карточку 

учета результатов испытаний лошади рысистой породы с соответствующей 

отметкой: «л. сб.», «пр.», «нх», «гкс» и «икс» соответственно и не может 

являться его пожизненным рекордом. 

XVII. Учет результатов Испытаний 

93. При Испытании лошади на ипподроме зоотехником по записи 

ведется карточка учета результатов испытаний лошади рысистой породы 

согласно приложению № 2 к настоящему приказу. 

94. По завершению Испытаний владельцу лошади зоотехником 

по записи передается копия карточки учета испытаний лошади рысистой 

породы. 



КАРТОЧКА 

Приложение № 2 
к приказу Минсельхоза России 

от 1 декабря 2022 г. № 843 

Форма 

учета результатов испытаний племенной лошади рысистой породы 

Ипподром:-------------------------------------------
(полное наименование, адрес в пределах места нахождения юридического лица) 

Кличка, Порода Пол Масть Год Происхождение Дата прибытия на ипподром 

номер лошади по рождения 

государственной 

книге племенных 

животных, полное 

наименование 

юридического 

лица или 

фамилия, имя, 

отчество (при 

наличии) 

физического лица 

владельца лошади 

Дата убытия с ипподрома 

Показатели измерений (сантиметры) 
Класс по Состояние 

Примечание Сведения о результатах испытаний 
бонитировке здоровья 



Дата Высота Косая 

взятия в холке длина 

промера 

№ 

п/п 

Месяц 

и 

число 

№ 

программы 

2 

Обхват Обхват Возраст, Количество призовых мест 

груди пясти лет 

Всего в том числе 

1 2 3 4-
5 

Результаты испытаний 

Резвость 

Вид испытаний, 

наименование 

заезда 

Количе 

ство 
Дистанция I Занятое 1 

участии 
(в метрах) место 

ков 

; ~-
о 1З ~ 
~ ;>--. = 
:s: ~ ~ 
~ ::g С!) 
ro '-' о 
е 

ro = р:\ 
С!) о ~­Е-< о. ro ro 
С!) Е-< Е-< 1::1: 
:;-'С!)>-.= 
о ::g = ;>--. 
&о~~ 
Cl)O'-'Q 
1:::: ..... 
р:\ 

Состо­

яние 

дорож­

ки 

Фамилия, 

имя, 

отчество 

(при 

наличии) 

наездника 

Фамилия, 

имя, 

отчество 

(при 

наличии) 

тренера 

Сумма 

выиг­

рыша 

(в 

баллах) 

c;f7~-fl 


